
1 

 

OGGETTO: Lavori di potenziamento 
dell’acquedotto comunale Lorenz e 
Vera e di realizzazione della fognatura 
acque nere a servizio delle Frazioni di 
Lorenz e Vera. Approvazione in linea 
tecnica del progetto preliminare 
dell’intervento.  
 
Delibera n. 17 d.d. 09.02.2023   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso e rilevato che: 

Si necessita effettuare dei lavori di 
potenziamento dell’acquedotto comunale 
Lorenz e Vera in quanto, nei periodi in cui vi 
è poca acqua, l’attuale acquedotto non riesce 
a soddisfare le esigenze delle utenze attuali 
della zona; 
Si necessita effettuare dei lavori di 
realizzazione della fognatura acque nere a 
servizio delle frazioni di Lorenz e Vera, 
sfruttando lo scavo per i lavori di cui al punto 
1, collegando la rete con il pozzetto delle 
acque nere esistente in prossimità della parte 
alta di Vicolo Lorenz. 

 
Considerato che con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 180 del 17.11.2022 
è stato affidato l’incarico di progettazione 
preliminare e definitiva con rilievi topografici 
e CSP dei lavori di potenziamento 
dell’acquedotto comunale Lorenz e Verra e di 
realizzazione della fognatura acque nere allo 
studio tecnico T&D Ingegneri Associati – Ing. 
Giorgio Raia con sede in Via Linz, 93 a Trento 
P.Iva 01413600220. 

 
Visto il progetto preliminare dei lavori 

di potenziamento dell’acquedotto comunale 
Lorenz e Verra e di realizzazione della 
fognatura acque nere a firma dell’Ing. 
Giorgio Raia, agli atti prot. n. 709 del 
27.01.2023, che presenta un importo 
complessivo di € 292.500,00 di cui € 
210.000,00 per lavori ed € 82.500,00 per 
somme a disposizione e composto dai 
seguenti elaborati: 
- P R 110 10 Relazione tecnico illustrativa 
- P R 130 10 Preventivo sommario di spesa 
- P T 210 10 Planimetria generale 

acquedotto - scala 1:5.000 
- P T 210 20 Ortofoto acquedotto - scala 

1:5.000 
- P T 210 30 Piano Regolatore Generale - 

scala 1:5.000 
- P T 230 10 Planimetria catastale servitù di 

passo ed occupazioni temporanee 

SE TRATA: Lurieres per potenzièr l 
bosserlait de Comun Lorenz e Vera e 
per enjignèr la tubazions per la èghes 
pazes a la leta de la frazion de Lorenz e 
de Vera. Aproazion tecnica del prum 
projet del intervent. 
 
 
Delibera n. 17 dai 09.02.2023  
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Dit dantfora e zertà che: 
Fèsc besegn meter a jir lurieres per 
potenzièr l bosserlait de Comun de Lorenz e 
Vera ajache, canche l é pecia èga, l 
bosserlait en esser no l é assà per i besegnes 
de la utenzes che l é te chel raion; 

  
Fèsc besegn de fèr lurieres per meter ju la 
tubazions per la èghes pazes a la leta de la 
frazions de Lorenz e Vera, col se emprevaler 
di sćiavamenc scric tel pont 1, e col coleèr la 
rei col pozet de la èghes pazes en esser da 
vejin a la pèrt auta de Vicolo Lorenz.  
 

 
Conscidrà che co la deliberazion de la 

Jonta de Comun n. 180 dai 17/11/2022 ge é 
stat dat su la encèria de enjignèr l prum 
projet e l projet definitif con rilieves 
topografics e CSP di lurieres per potenzièr l 
bosserlait de Comun de Lorenz e Vera e per 
enjignèr la tubazions per la èghes pazes al 
studie tecnich T&D Ingegneri Associati – enj. 
Giorgio Raia con senta te strèda Linz, 93 a 
n.de sve P.Iva 01413600220. 
 

Vedù l prum projet di lurieres per 
potenzièr l bosserlait de Comun de Lorenz e 
Vera e per enjignèr la tubazions per la èghes 
pazes sotscrit dal enj. Giorgio Raia, registrà 
te Comun al prot. n. 709 ai 27/01/2023, che 
met dant na suma en dut de € 292.500,00 
spartii su te € 210.000,00 per lurieres e € 
82.500,00 per sumes a la leta e metù adum 
da chisc documenc: 
 
- P R 110 10 Relazion tecnich de spiegazion 
- P R 130 10 Preventif de speisa  
- P T 210 10 Planimetria generèla bosserlait 

- scèla 1:5.000 
- P T 210 20 Ortofoto bosserlait - scèla 

1:5.000 
- P T 210 30 Pian Regolator Generèl - scèla 

1:5.000 
- P T 230 10 Planimetria catastala derit de 

vejinanza e ocupazion temporana 



2 

 

- P R 230 20 Dati catastali e tavolari 
- P T 311 10 Acquedotto: Ortofoto - scala 

1:1000 
- P T 311 20 Fognatura acque nere: Ortofoto 

- scala 1:1000 
- P T 311 30 Acquedotto: Planimetria 

catastale - scala 1:1000 
- P T 311 40 Fognatura acque nere: 

Planimetria catastale - scala 1:1000 
- P T 311 50 Schema idraulico. 

 
Rilevato che l’art. 29, comma 3, 

lettera C) dello Statuto comunale approvato 
con deliberazione consiliare n. 10 di data 
19.05.2016 attribuisce al Consiglio 
l’approvazione dei progetti preliminari di 
opere pubbliche superiori ad euro 
500.000,00, intendendosi per tale importo 
l’importo dei lavori comprensivi dei costi di 
sicurezza, e che pertanto il presente progetto 
può essere approvato dalla Giunta 
Comunale. 

 
Ritenuto di approvare in linea tecnica 

il progetto preliminare dei lavori di 
potenziamento dell’acquedotto comunale 
Lorenz e Vera e di realizzazione della 
fognatura acque nere a firma dell’Ing. 
Giorgio Raia, agli atti prot. n. 709 del 
27.01.2023. 

 
Vista la Legge provinciale 10 

settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme 
in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale, così come da ultimo modificata 
dalla Legge provinciale 15 dicembre 2004 n. 
10, e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 
maggio 2012. 

 
Vista inoltre la Legge provinciale n. 

2/2016 relativa al “recepimento della 
direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: 
disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui 
lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 
e sui beni provinciali 1990. Modificazione 
della legge provinciale sull'energia 2012”. 

 
Vista la Legge Provinciale n. 2/2020 

“Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse 

- P R 230 20 Dac catastai e del liber Fondièl 
- P T 311 10 Bosserlait: Ortofoto - scèla 

1:1000 
- P T 311 20 Èghes pazes: Ortofoto - scèles 

1:1000 
- P T 311 30 Bosserlait: Planimetria catastala 

- scèla 1:1000 
- P T 311 40 Èghes pazes: Planimetria 

catastala - scèla 1:1000 
- P T 311 50 Schem idraulich.  

 
Zertà che l art. 29, coma 3, letra C) 

del Statut de comun aproà con deliberazion 
de Consei n. 10 dai 19.05.2016 l ge dèsc l 
met al Consei de aproèr i prumes projec de 
operes publiches de sumes maores che € 
500.000,00, emport che tol ite i lurieres e i 
cosć per la segureza, e che donca chest 
projet l pel esser aproà da la Jonta de 
Comun. 

 
 
 
Conscidrà de aproèr per la pèrt 

tecnica l prum projet di lurieres per potenzièr 
l bosserlait de Comun Lorenz e Vera e per 
enjignèr la tubazions per la èghes pazes 
sotscrit dal enj. Giorgio Raia, registrà te 
Comun al prot. n. 709 dai 27.01/2023.  

  
 
Vedù la lege provinzièla dai 10 de 

setember del 1993 n. 26 e m.f.d. che met 
dant normes en cont di lurieres publics de 
enteres provinzièl, descheche mudèda da la 
Lege provinzièla dai 15 de dezember del 
2004 n. 10 e sie Regolament de metuda en 
doura aproà con Decret del President de la 
Jonta provinzièla n. 9-84/Leg. Ai 11 de mé 
del 2012. 

 
Vedù ence la Lege provizièla n. 

2/2016 en cont de “tor su la diretiva 
2014/23/UE del Parlament european e del 
Consei, dai 26 de firé del 2014, dintornvia l 
dèr su i contrac de conzescion, e de la 
diretiva 2014/24/UE del Parlament european 
e del Consei, dai 26 de firé del 2014, 
dintornvia i apalc publics: regolament de la 
prozedures de apalt e de conzescion di 
lurieres, servijes e compres e mudazions de 
la lege provinzièla sui lurieres publics 1993 e 
de la lege sui contrac e sui bens provinzièi 
1990. Mudazion de la lege provinzièla su 
l’energia 2012”. 

 
Vedù la Lege Provinzièla n. 2/2020 

“Desposizions urgentes de sostegn per la 
families, i lurieranc e i setores economics 



3 

 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
altre disposizioni” e la Legge Provinciale n. 
6/2020 “Assestamento del bilancio di 
previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 
2022”, nonché il Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale - d-l 
n. 76/2020 semplificazioni” convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
 

Visto il d.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207. 

 
 
Rilevato che: 

- l’articolo 151 del D. Lgs 267/2000 come 
recepito dalla legge provinciale 18/2015 
prevede che gli enti locali deliberino il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre di ogni anno. 
- l’articolo 50, comma 1, lettera a) della LP 
18/2015 stabilisce che tale termine possa 
essere rideterminato con l’accordo previsto 
dall’articolo 81 dello Statuto speciale e 
dall’articolo 18 del decreto legislativo 16 
marzo 1992, n. 268. 

 
 
Ricordato che il Protocollo di Finanza 

Locale sottoscritto a Trento il 28.11.2022 ha 
previsto che il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione per il 2023-2025 
previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
come recepito dalla L.P. 18/2015 sia 
uniformato a quello stabilito 
dall’ordinamento nazionale. 

 
Vista la Legge 29.12.2022 n. 197 

recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
2023-2025” che all’art. 1 comma 775 
differisce il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023 al 30.04.2023.  
 
 

Dato atto che pertanto per l’esercizio 
in corso 2023 si opera in esercizio provvisorio 
fino all’approvazione del bilancio di 
previsione E.F. 2023-2025. 
 

Visti pertanto gli atti di 
programmazione dell’attività dell’Ente, come 
risultanti da: 

• il Bilancio annuale di 
previsione per l'esercizio finanziario 2022, il 
Bilancio pluriennale 2022-2024 e il DUP 
2022-2024, approvati con deliberazione 

coleé a l’emergenza sanitèra da COVID-19 e 
de autra desposizions” e la Lege Provinzièla 
6/2020 “Comedament del bilanz de previjion 
de la Provinzia autonoma de Trent per i egn 
finanzièi 2020-2022”, e ence l Decret Lege 
dai 16 de messèl del 2020, n. 76, dintornvia 
“Mesures urgentes per la semplificazion e 
inovazion digitèla –d-l n. 76/2020 
semplificazions” mudà te Lege ai 11 de 
setember del 2020, n. 120. 

 
Vedù l d.lgs. 50/2016 e l D.P.R. dai 5 

de otober del 2010 n. 207. 
 
Vedù ence che:  

- l articol 151 del D.Lgs. 267/2000 aldò 
de la lege provinzièla 18/2015 l perveit che i 
enc locai i deliberee l bilanz pe previjion 
finanzièl dant che sie fora ai 31 de 
dezeember de ogne an.  
- l articol 50, coma 1, letra a) de la L.P. 
18/2015 l stabilesc che chest termin l pel 
vegnir sburlà aldò de la cordanza  perveduda 
dal articol 81 del Statut spezièl e del articol 
18 del decret legislatif dai 16 de mèrz del 
1992, n. 268.  
 
 Recordà che l Protocol de Finanza 
Locala sotscrit a Trent ai 28.11.2022 l perveit 
che l termin per aproèr l Bilanz de previjion 
per i egn 2023-2025 pervedù dal art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000 aldò de la L.P. 18/2015 l 
vegne valivà a chel stabilì dal ordenament 
nazionèl.  
 
 Vedù la Lege dai 29.12.2022 n. 197 
che met dant: “Bilanz de pervijion del Stat 
per l an finanzièl 2023 e bilanz di egn 2023-
2025” che aldò del art. 1 coma 775 se pel 
sburlèr l termin  per l’aproazion del bilanz de 
previjion 2023 ai 30.04.2023. 
 
 Dat at donca che per l ejercizie en 
esser 2023 vegn lurà en ejercizie provissorie 
enscin a canche no vegn aproà l bilanz de 
previjion E.F. 2023-2025.  
 
 Vedù donca i documenc de 
programazion de l’atività del Ent, descheche 
vegn ca da: 

 l Bilanz anuèl de previjion per l an 
finanzièl 2022, l Bilanz plurianuèl 2022-2024 
e l DUP 2022-2024, aproé con deliberazion 



4 

 

consiliare n. 3 d.d. 29.03.2022 dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 - parte finanziaria, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 30 
d.d. 29.03.2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli 

espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2.

 
 

 
Visto lo Statuto comunale. 

 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

Con voti unanimi legalmente 
espressi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare in linea tecnica il 
progetto preliminare per i progetto 
preliminare dei lavori di potenziamento 
dell’acquedotto comunale Lorenz e Vera e di 
realizzazione della fognatura acque nere a 
firma dell’Ing. Giorgio Raia, agli atti prot. n. 
709 del 27.01.2023, che presenta un 
importo complessivo di € 292.500,00 di cui 
€ 210.000,00 per lavori ed € 82.500,00 per 
somme a disposizione e composto dai 
seguenti elaborati: 
- P R 110 10 Relazione tecnico illustrativa 
- P R 130 10 Preventivo sommario di spesa 
- P T 210 10 Planimetria generale 

acquedotto - scala 1:5.000 
- P T 210 20 Ortofoto acquedotto - scala 

1:5.000 
- P T 210 30 Piano Regolatore Generale - 

scala 1:5.000 
- P T 230 10 Planimetria catastale servitù di 

passo ed occupazioni temporanee 
- P R 230 20 Dati catastali e tavolari 
- P T 311 10 Acquedotto: Ortofoto - scala 

1:1000 
- P T 311 20 Fognatura acque nere: Ortofoto 

- scala 1:1000 
- P T 311 30 Acquedotto: Planimetria 

catastale - scala 1:1000 
- P T 311 40 Fognatura acque nere: 

Planimetria catastale - scala 1:1000 
- P T 311 50 Schema idraulico. 

de consei n. 3 dai 29.03.2022 declarèda en 
doura sobito; 

 l Pian Esecutif de Gestion 2022 – pèrt 
finanizèla, aproà con deliberazion de la Jonta 
de comun n. 30 dai 29.03.2022 declarèda en 
doura sobito. 

 
 

Vedù i pareres a favor chiò enjonté 
dac ju aldò del art. 185 c. 1 del Codesc di enc 
locai de la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà con Lege Regionèla 03.05.2018 n. 2. 

 
 
Vedù l Statut de comun. 
 
Zertà sia competenza aldò del art. 53 

c. 2 del Codesc di Enc locai de la Region 
Trentin - Sudtirol aproà co la L.R. dai 3 de 
mé del 2018 n. 2; 
 

Con duta la stimes a una dates ju aldò 
de lege, 

 
DELIBEREA 

 
1. de aproèr la pèrt tecnica del prum 
projet di lurieres potenzièr l bosserlait de 
Comun de Lorenz e Vera e per enjignèr la 
tubazions per la èghes pazes sotscrit dal enj. 
Giorgio Raia, registrà te Comun al prot. n. 
709 ai 27/01/2023, che met dant na suma en 
dut de € 292.500,00 spartii su te € 
210.000,00 per lurieres e € 82.500,00 per 
sumes a la leta e metù adum da chisc 
documenc: 
 
- P R 110 10 Relazion tecnich de spiegazion 
- P R 130 10 Preventif de speisa  
- P T 210 10 Planimetria generèla bosserlait 

- scèla 1:5.000 
- P T 210 20 Ortofoto bosserlait - scèla 

1:5.000 
- P T 210 30 Pian Regolator Generèl - scèla 

1:5.000 
- P T 230 10 Planimetria catastala derit de 

vejinanza e ocupazion temporana 
- P R 230 20 Dac catastai e del liber Fondièl 
- P T 311 10 Bosserlait: Ortofoto - scèla 

1:1000 
- P T 311 20 Èghes pazes: Ortofoto - scèles 

1:1000 
- P T 311 30 Bosserlait: Planimetria catastala 

- scèla 1:1000 
- P T 311 40 Èghes pazes: Planimetria 

catastala - scèla 1:1000 
- P T 311 50 Schem idraulich.  



5 

 

2. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 
della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2; 
b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 
d) Gli atti delle procedure di affidamento, ivi 
comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonché i connessi provvedimenti 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso 
giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi 
dell'art. 120 del Dlgs 104/2010. In tal caso 
non sono ammessi i ricorsi di cui alle lettere 
b) e c). 

2. Vegn sotrissà che aldò del articol 4 de 
la L.P. 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. che de 
contra a chesta deliberazion se pel portèr 
dant: 
a) Oposizion a la Jonta de comun, dant 
che sie fora l trat de temp de la publicazion, 
aldò del art. 183 c. 5 del Codesc di Enc locai 
de la Region Autonoma Trentin Sudtriol, 
aproà co la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 
2;  
 
b) Recors straordenèr al President de la 
Republica, dant da 120 dis, aldò del art. 8 del 
D.P.R. dai 24.11.1971 n. 1199;  
 
c) Recors giurisdizionèl al T.A.R. dant da 
60 dis, aldò del D.Lgs. dai 2.07.2010 n. 104 
 
d) Per i documenc de la prozedures per 
dèr su encèries, tout ite ence la prozedures 
per dèr su encèries e concorsc de projetazion 
e de ativitèdes tecnich – amministratives 
coleèdes a chest, estra che per i 
provedimenc coleé de l’Autorità per la 
soravèrda sui contrac publics de lurieres, 
servijes e compres, se pel portèr dant 
oposizion demò tras recors giurisdizionèl al 
Tribunèl aministratif regionèl de Trent dant 
da 30 dis, aldò del art. 120 del D.lgs 
104/2010. Te chest cajo no se pel portèr 
dant recors aldò de la letres b) e c). 

 
  

 


